
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 7179/30-10-2013 (Δ΄ 585) 

απόφασης κήρυξης εκτάσεως εμβαδού 10.274,46 

τ. μ., ως αναδασωτέας, στη θέση «Κριθαρές» πλη-

σίον Φράγματος Ποταμών Δ. Δ. Βολεώνων Δήμου 

Αμαρίου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 

(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 

έκταση συνολικού εμβαδού Ε=(Ε1+Ε2+Ε3) = 

10.546,39 τ.μ. στη θέση «Λεμένιζες», περιοχής της 

Τοπικής Κοινότητας Μηλεών, του Δήμου Αρχαίας 

Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας λόγω νομικής αιτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 236179 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 7179/30-10-2013 (Δ΄ 585) 

απόφασης κήρυξης εκτάσεως εμβαδού 10.274,46 

τ. μ., ως αναδασωτέας, στη θέση «Κριθαρές» πλη-

σίον Φράγματος Ποταμών Δ. Δ. Βολεώνων Δή-

μου Αμαρίου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτε-

λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώ-

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-

θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί 

σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-

κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 

ΥΠΕΝ.

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 

άρθρο 2Β παρ. 7, 8 και 9 (Β΄ 4528/2022) απόφαση του 

Υπουργού, Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής.

9. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

χώρας» (Α΄ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί.

10. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δι-

αταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

12 Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

13. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/

ντος και Ενέργειας υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

14. Το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 «Δασωθέντες αγροί 

Αντικατάσταση του άρθρου 67 ν. 998/1979» (Α΄ 63).

15. Την υπ’  αρ. 252/2020 απόφαση του Διοικητικού 

Εφετείου Χανίων (Τμήμα Β) Ακυρωτική Διαδικασία με την 

οποία το Δικαστήριο ακυρώνει την υπ’ αρ. 7179/30-10-2013 

(Δ΄ 585/2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 406

4339

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.20 03:45:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4340 Τεύχος Δ’ 406/19.05.2023

μένης Διοίκησης Κρήτης με την οποία κηρύχθηκε έκταση 
εμβαδού 10.274,46 τ. μ. στη θέση Κριθαρές Δ. Δ. Βολεώνων 
του Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου ως αναδασωτέα.

16. Τις διατάξεις των άρθρων 95 παρ. 5 του Συντάγ-
ματος και 50 παραγρ. 4 του π.δ. 18/1989, δυνάμει των 
οποίων η Διοίκηση οφείλει να προβεί στην εκτέλεση της 
Απόφασης του Ακυρωτικού Δικαστηρίου κατά το σκε-
πτικό και διατακτικό αυτής.

17. Την υπ’ αρ. 235861/15-5-2023 εισήγηση της Δ/σης 
Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω απόφα-
σης, αποφασίζουμε:

Σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 252/2020 Απόφασης του Δι-
οικητικού Εφετείου Χανίων (Τμήμα Β) Ακυρωτική Δι-
αδικασία, την ανάκληση της υπ’ αρ. 7179/30-10-2013 
(Δ΄ 585/2013) απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης με την οποία κηρύχθηκε έκταση 
εμβαδού 10.274,46 τ. μ. στη θέση Κριθαρές Δ.Δ. Βολε-
ώνων του Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου ως αναδασω-
τέα κατά το διατακτικό της απόφασης του Ακυρωτικού 
Δικαστηρίου.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4341Τεύχος Δ’ 406/19.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4342 Τεύχος Δ’ 406/19.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 15 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

I

    Αριθμ. 239690 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού Ε=(Ε1+Ε2+Ε3) = 
10.546,39 τ.μ. στη θέση «Λεμένιζες», περιοχής 
της Τοπικής Κοινότητας Μηλεών, του Δήμου Αρ-
χαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας λόγω νομικής αι-
τίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/ 2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 132/ 
2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Α΄ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού 
και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικατα-
στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» 
και ειδικότερα τα άρθρα 10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

13. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).
14. Την υπ’ αρ. 22536/11-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-Δ3Χ) 

απόφαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. Ηλείας.
15. Την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ΄ 562) απόφαση 

κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.
16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.
17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 

ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
95099/5160/12- 10-21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ.

18. Τoν ν. 4462/2017 (Α΄ 39) (άρθρο δεύτερο παρ. 3).
19. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λε-
χαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφα-
ση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία 
κάλυψης (ΔΑ4/ΑΝ). 

20. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 (Β΄ 4528) από-
φαση με θέμα: Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

21. Την υπ’ αρ. 219549/04-05-2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-
10-2007 (Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού Ε=(Ε1+Ε2+Ε3) = 10.546,39 
τ.μ. για νομική αιτία (πλάνη περί τα πραγματικά γεγονότα).

22. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

23. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς για έκταση συνολικού εμβα-
δού Ε=(Ε1+Ε2+Ε3) = 10.546,39 τ.μ. την υπ’ αρ. 3647/
19-10-2007 (Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης Αναδασωτέας, 
λόγω καταστροφής της από πυρκαγιά, καθότι σύμφωνα 
με τα ανωτέρω, η εν λόγω έκταση είχε αγροτική μορφή 
το έτος της πυρκαγιάς και ως εκ τούτου έχει απωλέσει 
την αιτιολογική της βάση και έχει εκδοθεί κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4343Τεύχος Δ’ 406/19.05.2023

Η εν λόγω έκταση βρίσκεται στη θέση «Λεμένιζες», 
περιοχής της Τοπικής Κοινότητας Μηλεών, του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας και απεικονίζεται στο 
προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ΄ 562) απόφαση Κήρυξης Αναδασωτέας έκτασης όπως 
αυτή έχει κατά καιρούς τροποποιηθεί.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης 
ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4344 Τεύχος Δ’ 406/19.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4345Τεύχος Δ’ 406/19.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4346 Τεύχος Δ’ 406/19.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Μαΐου 2023
Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004061905230008*


